
Loňské hospodaření státu skončilo schodkem 
156 mld. Kč a celkové zadlužení naší země 
vzrostlo na cca 1,4 bil. Kč. Kolik budeme splá-
cet, vyjde v přepočtu na domácnost 350 tisíc 
Kč, to již znamená 140 tisíc Kč na každého 
včetně miminek a důchodců. 

Jen za uplynulý rok to znamená růst dluhu  
o 40 tisíc Kč na domácnost, což je 15 600 Kč 
na každého, tedy přesně 1300 Kč měsíčně. 

O tolik jsme jen loni 
„žili nad poměry“ a dříve 
či později se to musí pro-
jevit v utahování opasků, 
tedy srozumitelně řečeno 
– v poklesu naší životní 
úrovně. Jde jen o to, 
kdy… 

Tu rundu musíme platit 
sami a k základní úvaze 
stačí běžné „kupecké“ 
počty, které ostatně každá domácnost dnes a 
denně používá. 

Úspory prosazené na letošní rok sice sníží 
letošní schodek na 135 mld. Kč, ale i to dále 
zvýší celkové zadlužení. Rozpočítáno jen za 
letošek to opět znamená 36 tisíc Kč na domác-
nost, tj. 13 500 Kč na každého, což je něco 
přes 1100 Kč na každého měsíčně. 

Jen k zastavení dalšího pádu do dluhů bude-
me muset tedy těchto 1100 Kč měsíčně na 

každého „ušetřit“ – tedy snížit výdaje, spotře-
bu, úroveň. To by měl být jen začátek: o tolik 
méně projíst, propít, prokecat na mobilech, dát 
za benzin, vysolit bankám na poplatcích; o to 
méně nakoupit iPadů, doplňků stravy a jiných 
hraček pro dospělé. 

I přesto bychom z celkového dluhu nesplatili 
ani korunu, takže jen na jeho „obsluhu“ (tedy 
úroky z půjček na něj) stále musíme platit ko-

lem 45 mld. Kč ročně, 
tedy přes 11 tisíc Kč na 
domácnost ročně. Jen 
touto dírou nám tedy ze 
soudku stále odtéká skoro 
tisícovka měsíčně na kaž-
dou domácnost. 
Jestliže bychom tedy chtě-
li v roce 2012 svůj sešup 
do dluhové propasti „jen“ 
zastavit, musíme průměr-

nou spotřebu (příjmy, výdaje) každého obyva-
tele Česka snížit – o 1100 Kč měsíčně. A je 
jedno, zda bychom ty peníze lidem „sebrali“ na 
příjmech nebo na daních. I kdyby stát hodně 
omezil své nabubřelé výdaje, většina z těchto 
omezení by opět tak či onak dopadla na občany 
– nikdo jiný tu totiž nežije. 

Přestože by šlo o dost razantní utažení opas-
ků, hlad by nikdo neměl a šlo by jen o zastave-
ní pádu do stále větších a rostoucích dluhů. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 1 
10. 1. 2011 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Bez práce je skoro každý desátý 
Počet lidí bez práce se v prosinci zvětšil, 

vyplývá to z údajů Ministerstva práce a sociál-
ních věcí. Podle nejnovějších statistik se neza-
městnanost v posledním měsíci roku 2010 
zvýšila na 9,6 %. To je výrazný nárůst proti 
listopadu, kdy míra nezaměstnanosti dosáhla 
8,6 % a počet uchazečů o zaměstnání tehdy 
opět vyskočil nad půl milionu. V prosinci 
úřady práce evidovaly 561 551 uchazečů  
o zaměstnání, což je nárůst více než o desetinu 
(o 54 911 lidí víc) než na konci listopadu.  
A počet volných pracovních míst naopak klesl. 

Ceny začaly růst 
Spotřebitelské ceny podle ČSÚ jen v prosin-

ci meziměsíčně vzrostly o 0,5 % a meziročně 
jsou tak ceny vyšší o 2,3 %. Trh očekával 
trochu nižší čísla, a inflace tedy naznačuje růst 
dříve, než se čekalo. Meziměsíčně rostly ceny 
zejména u ovoce a zeleniny a u pohonných 
hmot (ty podražily o 4,6 %), zejména benzinu, 
který je nejdražší od září 2005. Pohonné hmo-
ty meziročně podražily o 16,6 % a výrazně 
také podražilo bydlení – regulované nájemné 
vzrostlo o 16,8 % zatímco tržní nájemné nao-
pak klesalo o 1,8 %. Růst cen zatím tedy není 
způsoben přehříváním ekonomiky, ale státními 
zásahy a vývojem v zahraničí. 

Dluhy domácností se zvýšily  
Jak vyplývá z údajů ČNB, dluhy českých 

domácností u bank a finančních institucí se 
během listopadu zvýšily o 5,55 mld. Kč na 
1,05 bil. Kč. Za poslední rok domácnosti zvý-
šily své zadlužení o 77,137 mld. Kč. Zadluže-
nost podniků v listopadu meziročně klesla  
o 30,8 mld. Kč na 911,318 mld. Kč. Proti říjnu 
se úvěry tuzemských firem naopak zvýšily  
o 920,5 mil. Kč. 

Naše zadlužení vzrostlo 

 

Čtete odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Start fondů v rozpacích 
Přestože začátek roku bývá pozname-

nán nejistým krokem a navíc všechny 
investičky ještě neprodávaly, je odliv 
skoro půlmiliardy nepěkným vkladem 
do letošního banku. Pochopitelně jde  
o výkyv způsobený ukončením investič-
ního období trojice zajištěných fondů 
ČSOB, kdy zejména ČSOB Světového 
Růstu +9 vyplácel podílníkům téměř 
300 milionů korun. Část z těchto peněz 
se doufejme do fondbyznysu vrátí,  
i když celková atmosféra stále ještě 
příliš investicím nepřeje. Studená spr-
cha negativních informací z finančních 
trhů zatím vždy zakalí perspektivy jako tmavé brýle světlé zítřky. Z Evropy proudí strašidelné 
informace o dluzích, které se stále prodražují, z tuzemska zase pro občánka ještě děsivější výhledy 
snižování mezd nebo náznaky zdravotnické či penzijní reformy. (Pokračování na stránce 2) 

www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz  

Investice do fondů v ČR (1. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopisovésmíšené

akciové

zajištěné

celkem

-500

-400

-300

-200

-100

0

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz


Přitom průměry za uplynulý rok v tuzemsku mluví jasnou a téměř čítankovou řečí: akciové fon-
dy vydělaly přes 12 %, smíšené kolem 5,5 %, dluhopisové 3,5 a peněžního trhu 0,9 %. A kdo vsa-
dil na uhlobarony, vydělal přes 65 %, Unipetrol se pochlapil o skoro 39 % a Erste o bezmála  
o 27 %. Jen ten ČEZ pod tlakem zdanění povolenek a solárů skoro 10 % tratil, ale stále zaostává za 
vývojem sektoru o 15 až 20 %, takže nákupní 10% run na přelomu roku byl na místě. 

To ale není nic proti některým komoditám jako 100 % bavlny, jen o málo méně sóji nebo stříbra. 
A o tom, jak poletí potraviny, asi nikdo nepochybuje. Některý provider by měl vytvořit nějaký 
retailový korunový komoditní mix, možná by se prodával překvapivě dobře – jsme přece jen býva-
lí sedláci, takže zdravý selský rozum je u nás jako doma. A do slamníků se všechno nevejde… 

Golman Sachs zvyšuje cíl pro S&P 500 na 1500 bodů, což ze současných 1270 znamená růst  
o 18 %. Jojo, řeknete si, Goldmani zase loví kořeny, ale i kdyby to bylo jen půl – kde dostanete 
víc? (Nikomu to neříkejte, ale stále ještě na ČEZ: 6 % dividendy a něco na růstu). 

A copak nám asi trhy předvedou v lednu – efekt, či defekt? Po novoročním radostném zavýsknu-
tí akcie zkrotily hormon a maličko vychladly, přesto něco kolem 1,5 % je spíš dobrým signálem. 
Trochu uklidnění signalizují i dluhopisy, ale loňské sněhy nečekejte. V Evropě stále hrozí stříhání 
vlasů – tedy haircut, jak se něžně říká defaultům některých zemí (něco jako slavné „nechci slevu 
zadarmo“ – ve verzi: berte raději 80 % nominále než nic). Většina našich fondů investuje sice jen 
do českých bondů, ale když euro dostane chřipku, i u nás se rýma objeví. Ostatně i střídmý guver-
nér ECB Jean-Claude Trichet upozornil, že Evropská centrální banka nemůže nahradit kroky vlád 
jednotlivých zemí, které se chovají nezodpovědně, čímž de facto vyzval k „ambicióznější“ snaze 
ve směru fiskálních reforem. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     1/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČNB součástí evropského systému dohledu nad finančním trhem 
Vláda schválila návrh novely zákona o ČNB, která rozšiřuje 

působnost banky jako součásti nově vzniklého evropského 
systému dohledu nad finančním trhem. Ministerstvo financí 
kvůli požadavkům Evropské unie navrhuje, aby Poslanecká 
sněmovna schválila zákon již v prvním čtení. Evropský systém 
vznikl na základě nařízení Evropského parlamentu a Evropské 
rady v reakci na finanční krizi. Vznikla tak Evropská rada pro 
systémová rizika a tři evropské orgány dohledu – pro bankov-
nictví, pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění, pro cenné papíry a trhy.  

Nečas: Vláda zatím nestanoví termín přijetí eura 
Vláda zatím nestanoví termín přijetí eura a nebude příští rok usilovat o vstup do mechanismu 

směnných kurzů. Po jednání vlády, která měla na programu vyhodnocení plnění maastrichtských 
kritérií pro vstup do eurozóny a stupně ekonomické sladěnosti České republiky s eurozónou, to 
řekl premiér Petr Nečas. Nečas již dříve prohlásil, že v příštích letech bude pro ČR výhodnější 
nechat si korunu. Připomněl, že ČR některá kritéria pro vstup do eurozóny už plní. Výjimkou je 
deficit veřejných rozpočtů.  

Bankovní rada České národní banky nechala sazby beze změny 
Bankovní rada ČNB nechala 22. prosince úrokové sazby beze změny. Základní úroková sazba, 

od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstává od počátku května na historickém minimu 
0,75 %. Analytici tento krok očekávali. Pro ponechání úrokových sazeb beze změny hlasovalo šest 
ze sedmi členů bankovní rady; jeden bankéř hlasoval pro zvýšení sazeb o čtvrt procentního bodu.  

Banky i penzijní fondy vydělaly nad inflaci 
Výnosy jen mírně převyšující inflaci přinesly v roce 2010 svým klientům banky na termínova-

ných vkladech a spořicích účtech, stavební spořitelny, penzijní fondy i řada životních pojišťoven. 
Zhruba na úrovni inflace byly výnosy fondů peněžního trhu. Několikaprocentní výnosy přinesly 
dluhopisové fondy, naopak ty akciové vynesly často přes 10 %. Vyplývá to z ankety mezi finanční-
mi experty. Loňská inflace se odhaduje kolem 1,5 %. 

MF: ČR dohodou s Nomurou ušetřila 17 miliard korun 
Česká republika díky dohodě o narovnání s japonskou bankou Nomura ušetřila podle Minister-

stva financí celkem 17 mld. Kč. Česko-japonské bance Nomura zaplatilo 3,6 mld. Kč, přičemž bez 
této dohody by odškodnění představovalo částku 20,6 mld. Kč, vyplývá z dokumentů. Stát prohrál 
arbitráž s bývalým majitelem IPB, japonskou Nomurou, v roce 2006. Smlouva byla podle MF 
tajná kvůli dalším probíhajícím sporům ohledně zkrachovalé IPB. Především probíhalo několik 
sporů mezi státem a bankou ČSOB. Loni v prosinci stát nakonec prohrál pařížskou arbitráž  
s ČSOB ohledně pohledávek po bývalé IPB a musel bance zaplatit 2 mld. Kč. Po skončení této 
arbitráže tak podle ministra financí Miroslava Kalouska nebylo nadále nutné smlouvu tajit. 

EKONOMIKA 

V Estonsku platí eurem 
V Estonsku začala platit jednotná evropská 

měna euro. Pobaltská republika se stala  
17. členem eurozóny, další rozšiřování Evrop-
ské měnové unie se však v nejbližších letech 
vzhledem k dluhovým problémům neočekává. 
Estonská vláda doufá, že přijetí eura bude 
přínosem pro ekonomiku země. Někteří oby-
vatelé Estonska se nicméně obávají, že ceny 
budou po zavedení nové měny zaokrouhleny 
směrem nahoru. Nelíbí se jim ani vyhlídky na 
možnou účast na finanční pomoci pro bohatší 
členské země eurozóny. 

Euro: nejprudší pokles od r. 2005 
Euro loni vykázalo vůči americkému dolaru 

nejprudší pokles od roku 2005 kvůli dluho-
vým problémům v eurozóně. Zato americké 
akcie stouply. Dow Jonesův index si za celý 
rok 2010 připsal 11 %. 

Ceny komodit čeká další silný růst 
Drahá ropa, zlato, měď, ale i pšenice nebo 

káva – to je realita, na kterou si budeme muset 
zvyknout.Světové ceny komodit zaznamenaly 
v loňském roce díky slabému dolaru a oživení 
globální ekonomiky prudké posílení. Výjim-
kou nebylo zhodnocení v řádu desítek procent. 
Rekordman mezi komoditami palladium – kov 
který se používá třeba na výrobu průmyslo-
vých katalyzátorů – cenu dokonce zdvojnáso-
bil. Zdražování komodit přitom zřejmě nekon-
čí. Podle řady analytiků nás podobný vývoj 
může čekat i letos. 

Maďarsko zvýšilo úrokové sazby  
Maďarská centrální banka zvýšila svou klí-

čovou úrokovou sazbu o čtvrt procentního 
bodu na 5,75 %. Chce tak udržet pod kontro-
lou inflaci, v příštích měsících možná bude ve 
zpřísňování měnové politiky pokračovat.  

Vyšší základní úrok v Číně  
Čínská centrální banka zvýšila 25. 12. 2010 

o čtvrt procentního bodu základní úrokové 
sazby. Roční depozitní sazba se tak zvýšila na 
2,75 %, hlavní zápůjční sazba, za niž centrální 
banka poskytuje úvěry, se zvýšila na 5,81 %. 
Čína se zpřísňováním měnové politiky snaží 
bojovat s inflací, která v listopadu vystoupila 
na 5,1 % a byla nejvyšší za více než dva roky. 
Čína poté také zvýšila rediskontní sazbu pro 
úvěry komerčním bankám. Rediskontní sazba 
se zvýšila na 2,25 % z dosavadních 1,8 %.  

Rusko zvyšuje depozitní sazbu 
Ruská centrální banka v obavách z růstu 

inflace zvýšila depozitní sazbu. Od 27. 12. 
2010 je tento úrok vyšší o 25 základních bodů 
a vystoupil na 2,75 %. Banka uvedla, že tlak 
na růst cenové hladiny vyžaduje pozornost, 
ostatní sazby, včetně hlavní refinanční sazby, 
ale zatím nechává beze změn. Hlavní refinanč-
ní sazba je teď na 7,75 %. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

     1/2011 

Banky mají do USA hlásit údaje  
o klientech 

Spojené státy chtějí po bankách celého svě-
ta, aby posílaly každý rok přehledy o pohy-
bech na účtech všech klientů z řad amerických 
osob. Má je k tomu přinutit již schválený zá-
kon proti daňovým únikům (FATCA), který 
má vstoupit v účinnost už od roku 2013. Fi-
nančním institucím, které nebudou informace 
o klientech hlásit, bude stržena 30% srážková 
daň z každého obchodu, který v USA uskuteč-
ní. Banky se proti tomu bouří. Jde totiž o vel-
mi tvrdé opatření, které by prakticky zničilo 
motivaci bank v Americe obchodovat. Napří-
klad při prodeji cenných papírů by se totiž daň 
strhávala z celé prodejní ceny, nejenom z rea-
lizovaného zisku. „Banky, které v USA obcho-
dují, budou mít zřejmě silnou motivaci začít 
zmíněné údaje reportovat,“ řekla Jana Antošo-
vá z daňového oddělení Deloitte.  

Nižší úvěrový rating Portugalsku 
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ra-

tings snížila úvěrový rating Portugalska o je-
den stupeň na A+ z AA-. Výhled ratingu je 
negativní, tzn. že je možné další zhoršení. 
Portugalsko je podle agentury AP považováno 
za dalšího potenciálního uchazeče o finanční 
pomoc od Evropské unie a Mezinárodního 
měnového fondu. Tu již získaly Řecko a Irsko. 

Japonská Dai-ichi koupí  
australskou Tower 

Druhá největší životní pojišťovna v Japon-
sku Dai-ichi Life Insurance Co. koupí zbývají-
cí podíl v australské Tower Australia Group 
Ltd za 99,6 mld. jenů (23,2 mld. Kč). Akvizice 
je součástí plánu expanze v zahraničí, uvedla 
japonská pojišťovna. Dohoda je první velkou 
akvizicí Dai-ichi od jejího vstupu na burzu  
v dubnu.  

Německá ekonomika loni stoupla 
nejvíce od sjednocení země 

Německá ekonomika v loňském roce prav-
děpodobně stoupla nejprudším tempem od 
sjednocení země v roce 1990. Uvedl to ně-
mecký ministr hospodářství Rainer Brüderle. 
Podle zpráv německých médií Brüderle odha-
duje loňský růst na minimálně 3,6 %. Oficiální 
vládní prognóza počítá s růstem o 3,4 %. 
Podle ní by německá ekonomika vyrovnala 
výkon z roku 2006. „Navzdory kruté zimě 
můžeme předpokládat, že jsme v roce 2010 
měli rekordní růst,“ uvedl Brüderle ve svém 
prohlášení. Neposkytl však žádné konkrétní 
číslo. 

AXA získala B&B Insurance  
Finanční skupina AXA oznámila akvizici  

80 % společnosti B&B Insurance, která je  
v Bělorusku druhou největší pojišťovnou. Tato 
operace je součástí expanze skupiny AXA ve 
střední a východní Evropě, která je pro skupi-
nu jednou z hlavních růstových oblastí. 

Bankám došla trpělivost, byty půjdou do nucených dražeb 
Lidé, kteří nejsou schopni splácet hypotéku, se budou stále 

častěji setkávat s tím, že věřitelské banky nabídnou jejich 
nemovitost jiným zájemcům v tzv. nedobrovolné dražbě. 
Pokud se tedy s bankou nedohodnou po dobrém, dům či byt 
prodá bez jejich souhlasu. Donedávna tuto formu zpeněžení 
pohledávek využívala ve větší míře pouze Česká spořitelna, 
postupně se však začínají přidávat i ostatní banky. Patří mezi 
ně Hypoteční banka, GE Money nebo UniCredit Bank. 
Podle odborníků půjde o stovky až tisíce případů.  

Depozitní účty: Úročení až 1,60 % p.a. firmám  
Depozitní účty od GE Money Bank nabízí fyzickým osobám podnikatelům a právnickým oso-

bám úročení až 1,6 % p.a. při výši vkladů do 100 mil. Kč. Nové produkty spořicího charakteru pro 
firemní klienty se nabízejí ve variantách Depozitní účet plus s vysokou úrokovou sazbou a Depo-
zitní účet bez nutnosti vedení běžného účtu v Kč u GE Money Bank. Oba Depozitní účty jsou za-
kládány na dobu neurčitou, bez termínů a výpovědních lhůt. Minimální zůstatky jsou pro oba účty 
také stejné, pro fyzické osoby podnikatele 50 tisíc Kč a pro právnické osoby 500 tisíc Kč. Založe-
ní, vedení a zrušení účtů je zdarma.  

Kodex mobility zná málo lidí 
V anketní otázce serveru www.bankovnipoplatky.com odpovídali v průběhu prosince čtenáři na  

otázku: Víte, co je to Kodex mobility bankovních klientů? Z necelých 500 odpovědí pouze 9 % 
respondentů Kodexu mobility využilo. „Průzkum, který jsme realizovali v roce 2010, ukázal, že  
o přechodu k jiné bance někdy uvažovala jen asi jedna třetina klientů. Pro většinu klientů tedy 
zřejmě není toto téma nijak zvlášť důležité,“ potvrzuje tento aspekt Jan Matoušek, náměstek vý-
konného ředitele České bankovní asociace, která se na tvorbě Kodexu mobility podílela. Dalších 
14 % lidí ví, že Kodex mobility existuje. To je dohromady 23% podíl bankovních klientů s pově-
domím o tomto dokumentu bank.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Většina tuzemských fondů vydělala 
Naprostá většina domácích podílových fondů investo-

rům v roce 2010 vydělala. Největší výnosy přinesly akci-
ové fondy, které v průměru zaznamenaly zhodnocení 
převyšující 10 %. Dluhopisové fondy vynesly průměrně 
přes 3 %, fondy peněžního trhu mírně pod 1 %. Vyplývá 
to z databáze serveru iFondy.cz. Nejvýnosnějšími třídami 
aktiv byly akciové fondy a fondy investující do komodit, 
jež těžily z postupného ekonomického oživování, navyšujícího se objemu peněz v ekonomikách a 
s tím souvisejícími obavami z budoucí inflace. Majetek, který mají Češi uložený v podílových 
fondech, za tři čtvrtletí roku 2010 stoupl o 10 mld. Kč na téměř 244 mld. Kč. V prvním čtvrtletí 
byl nárůst 16 mld. Kč, ve druhém pokles o 6 mld. Kč, ve třetím objem majetku stagnoval.  

Česká národní banka uložila Capital Partners pokutu  
ČNB uložila společnosti Capital Partners pokutu 20 mil. Kč za porušení povinností obchodníka  

s cennými papíry v letech 2007 až 2009. Rozhodnutí je pravomocné. Společnosti Capital Partners 
zaniklo členství na pražské burze k 31. prosinci 2010. Podle ČNB Capital Partners pověřovala 
zjišťováním investičních profilů zákazníků spolupracující investiční zprostředkovatele a tento 
proces nekontrolovala nebo kontrolovala pouze formálně. Takto zjištěné investiční profily přitom 
opakovaně neodpovídaly skutečnosti. Capital Partners také soustavně a systematicky prováděla 
pokyny zákazníků v rozporu s jejich skutečným investičním profilem. Firma se podle ČNB navíc 
provinila tzv. nadměrným obchodováním, tedy uskutečňováním obchodů v takové frekvenci, která 
maximalizovala její příjem z poplatků za realizaci obchodů a současně neúměrně zvyšovala nákla-
dy zákazníků. Rovněž vytvářela investiční doporučení, v rámci nichž neodlišovala fakta od výkla-
dů, odhadů nebo názorů, uvedla ČNB. 

Conseq přebírá další fondy 
Conseq investiční společnost, a.s. od 1. ledna 2011 přebírá obhospodařování dvou fondů WOOD 

& Company investiční společnost, a.s. Od 9. března 2011 dojde také ke sloučení dalších dvou fon-
dů investiční společnosti WOOD & Company s fondem společnosti Conseq. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news     1/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Kreditní linka: Zjednodušené čerpání produktů 
Kreditní linka od GE Money Bank nabízí klientům z řad podnikatelů a firem předschválení ma-

ximálního rámce finančních prostředků provozního financování a možnost zrychleného čerpání 
dílčích úvěrů. Klienti tak mohou v rámci platnosti smlouvy Kreditní linky rychle navýšit svůj aktu-
ální limit provozního financování a čerpat úvěr kdykoliv podle svých potřeb, a to za zjednoduše-
ných podmínek. Kreditní linka umožňuje zjednodušené dílčí čerpání úvěrů ve formě provozních 
splátkových a kontokorentních úvěrů, bankovních záruk, akreditivů a měnových obchodů. Výše 
maximálního limitu je předem schválena s platností 12 měsíců.  

Sadil: Banky loni zvýšily objem nových hypoték  
Tuzemský trh hypoték pro občany loni po dvou letech poklesu meziročně stoupl o zhruba deseti-

nu. Vyplývá to z expertního odhadu Hypoteční banky, o kterém informoval její generální ředitel 
Jan Sadil. Banky podle odhadu loni poskytly občanům hypoteční úvěry za zhruba 82 mld. Kč;  
v roce 2009 to bylo za 74 mld. Kč. Sadil zároveň upozornil, že loňský rok byl čtvrtým nejúspěšněj-
ším za dobu existence hypotečního trhu v ČR. V následujících letech se podle Sadila bude objem 
nově poskytnutých hypoték občanům ročně pohybovat mezi 70 až 100 mld. Kč. 

Americký státní dluh je rekordní 
Americký státní dluh na konci loňského 

roku vzrostl na rekordních 14 bil. USD  
(260 bil. Kč). Za posledních sedm měsíců 
přitom vzrostl o rovný 1 bil. USD. Dluh se tak 
rychle blíží stropu zhruba 14,3 bil. USD, který 
americké vládě na vypůjčování schválil Kon-
gres. Informovala o tom televizní stanice CBS 
News. 

Ekonomika eurozóny rostla  
pomaleji, než se čekalo 

Ekonomika eurozóny rostla ve 3. čtvrtletí 
loňského roku pomaleji než předpokládaly 
odhady. Evropský statistický úřad Eurostat 
snížil odhad mezičtvrtletního růstu z původ-
ních 0,4 % na 0,3 %. Meziroční růst se nezmě-
nil a zůstal na 1,9 %. 

Míra nezaměstnanosti v EU stejná 
Míra nezaměstnanosti v eurozóně zůstala  

v listopadu loňského roku na 10,1 %. Počet 
lidí bez práce však klesl o 39 tisíc, informoval 
Eurostat. V celé Evropské unii nezaměstna-
nost zůstala na 9,6 % a počet nezaměstnaných 
klesl o 35 tisíc. V listopadu bylo v celé evrop-
ské sedmadvacítce bez práce 23,25 mil. lidí, 
což je o 606 tisíc meziročně více. EU trápí 
především nezaměstnanost lidí mladších  
25 let, která činí 21 %. Bez práce je tak každý 
pátý mladý člověk. 

Na světové burzy loni vstoupilo 
tisíc nováčků 

Přes tisíc nových společností přibylo v loň-
ském roce na největších světových trzích a 
získalo v přepočtu celkem přes 150 mld. eur. 
Počet primárních úpisů akcií (IPO) i získaná 
suma více než dvojnásobně překonaly výsle-
dek dosažený v roce 2009. Vyplývá to ze stu-
die PricewaterhouseCoopers. Příčinou prudké-
ho nárůstu počtu IPO je podle ekonomů hos-
podářské oživení. Stejně jako v roce 2009 i 
loni hrála na trhu IPO prim Asie. Takřka polo-
vina nováčků vstoupila na trhy v Číně, Tchaj- 
-wanu a Hongkongu, kde získala téměř  
100 mld. eur. Výrazný podíl na tom mělo IPO 
Agricultural Bank of China, která na úpisu 
akcií vydělala 15 mld. eur. 

Světová banka vydala dluhopisy  
v čínské měně 

Světová banka vůbec poprvé vydala dluho-
pisy v čínské měně jüan, také zvané renminbi. 
Emise dluhopisů v hodnotě 500 mil. jüanů,  
v přepočtu asi 76 mil. USD, má podpořit uží-
vání čínské měny na mezinárodních trzích, 
napsal server BBC. Dříve již jüanové dluhopi-
sy vydala například Asijská rozvojová banka, 
ale také firmy jako McDonald´s či Caterpillar. 

Únor bude patřit pojištění vozidel 
 Tiskovou konferencí 1. února 2011 zahájí Česká aso-

ciace pojišťoven již 4. ročník kampaně Únor měsíc po-
jištění. Tentokrát ve znamení pojištění vozidel. Cílem je 
osvěta široké veřejnosti v další oblasti pojistných pro-
duktů. Únor měsíc pojištění poskytne kompletní vysvět-
lení jednotlivých typů pojištění i připojištění, přinese 
motoristům odpověď na otázky, vyvrátí zažité mýty i 
omyly a objasní nepřesnosti. Se startem únorové kampa-
ně spustí ČAP internetový portál www.jaksepojistit.cz , který bude zdrojem informací z různých 
oblastí pojištění. Zastřeší veškeré informace, které byly dosud veřejnosti předané v rámci projektu 
Únor měsíc pojištění, jak z oblasti životního pojištění, tak z oblasti pojištění majetku.   

EGAP uzavřela pojistné smlouvy za 66,9 miliardy korun 
Státní Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) loni zvýšila objem uzavřených pojist-

ných smluv meziročně o 8 % z 61,8 mld. Kč v roce 2009 na rekordních 66,9 mld. Kč. Informoval 
o tom mluvčí EGAP Vlastimil Nesrsta. EGAP pojišťuje rizika spojená s vývozem českého zboží, 
služeb a investic. 

Slavia připojistí čelní sklo 
V zimním období a ze začátku jara zaznamenává Slavia pojišťovna až o 100 % vyšší počet hláše-

ní pojistných událostí spojených s poškozením čelního skla. „Výměna čelního skla může u běž-
ných automobilů vyjít i na 10 tisíc Kč, navíc při jízdě s poškozeným sklem řidič riskuje postih 
policie či přímo odebrání technického průkazu vozidla. Přitom připojištění k povinnému ručení či 
havarijnímu pojištění stojí u skla v hodnotě 10 tisíc Kč pouze 800 Kč za rok při nízké spoluúčasti 
500 Kč,“ říká Jan Bárta, marketingový a obchodní ředitel Slavia pojišťovny. 

Více škod na zničených silnicích 
Každoročně stoupá počet škod, které automobilům v zimě a těsně po ní způsobí výtluky na silni-

cích. Aktuálně Allianz pojišťovna zaznamenala zhruba třetinový nárůst těchto hlášení svých klien-
tů. Tato poškození vozidel výtluky může majitel vozu uplatnit buď ze svého havarijního pojištění, 
nebo z pojištění odpovědnosti správce komunikace. Z havarijního pojištění zatím činily tyto škody 
zhruba 5–7 % z celkového počtu nahlášených událostí. Letos však tohle číslo zřejmě poroste.  

Cestovní pojištění Wüstenrot ProCesty 
Wüstenrot pojišťovna zavádí v prvním lednovém týdnu nové cestovní pojištění Wüstenrot Pro-

Cesty. Jedná se o značně variabilní pojištění, díky kterému si klient může optimálně pojistit rizika 
jak podle cíle, tak podle charakteru cesty. Novinkou pro turisty a lyžaře je např. pojištění nákladů 
pro zásah horské služby na Slovensku. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.jaksepojistit.cz

